ditio igitur, sub qua reductio propositarum formularum succedit, postulat, vt formula differentialis  $P^{\frac{-n}{m-n}} Q^{\frac{m}{m-n}} dx$  integrationem admittat.

## P R O B L E M A 8.

38. Si  $V$  et  $Z$  sunt functiones ipsarum  $x$  et  $y$  homogeneae, atque  $V$  functio  $m$  dimensionum,  $Z$  vero functio  $n$  dimensionum, inuenire relationem algebraicam inter  $x$  et  $y$ , qua duae hae formulae:

$\int V dx$  et  $\int Z dx$  reddantur integrabiles.

## S O L V T I O.

Quia  $V$  et  $Z$  sunt functiones homogeneae, ita vt ambae variables  $x$  et  $y$  vbique eundem dimensionum numerum compleant, ibi nempe dimensionum numerum  $m$ , hic vero  $n$ : ponatur  $y = t x$ , atque functio  $V$  abiabit in  $x^m P$ , et  $Z$  in  $x^n Q$ , vbi  $P$  et  $Q$  erunt functiones quantitatis  $t$ . Ita cum per hanc substitutionem fiat

$$V = x^m P \text{ et } Z = x^n Q,$$

formulae ad reducendum propositae erunt

$$\int P x^m dx \text{ et } \int Q x^n dx,$$

vbi  $P$  et  $Q$  sunt functiones alterius variabilis  $t$ , cuius ad  $x$  relationem investigare oportet. Iam hae duae formulae ex duabus variabilibus  $t$  et  $x$  constantes reducuntur ad

$$\int P x^m dx = \frac{1}{m+1} P x^{m+1} - \frac{1}{m+1} \int x^{m+1} dP$$

$$\int Q x^n dx = \frac{1}{n+1} Q x^{n+1} - \frac{1}{n+1} \int x^{n+1} dQ$$

dummo.

## 112 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

dummodo neque  $m$  neque  $n$  fuerit  $= - 1$ . Quare cum reductio ad has formulas  $\int z^{m+1} dP$  et  $\int z^{n+1} dQ$

reuocatur, ponatur  $x = (\frac{dQ}{dP})^{\frac{1}{m-n}} z = z dP^{\frac{1}{n-m}} dQ^{\frac{1}{m-n}}$   
formulaeque reducendae erunt

$\int z^{m+1} dP^{\frac{1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}}$  et  $\int z^{n+1} dP^{\frac{n+1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}}$   
quibus valores algebraicos conciliare licebit, si formula  
differentialis  $dP^{\frac{n+1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}} = (\frac{dP}{dQ})^{\frac{n+1}{n-m}} dQ$  absolute fue-  
rit integrabilis; reliquis enim casibus haec reductio non  
succedit. Ponamus ergo hanc formulam esse integrabili-  
lem, et cum eius integrale futurum sit functio algebrai-  
ca ipsius  $t$ , quae sit  $T$ , ita ut habeatur

$$\int dP^{\frac{n+1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}} = T$$

atque formulae reducendae fient:

$$\int z^{m+1} dT = z^{m+1} T - (m+1) \int T z^m dz$$

$$\int z^{n+1} dT = z^{n+1} T - (n+1) \int T z^n dz$$

Hinc cum hae formulae  $\int T z^m dz$  et  $\int T z^n dz$  valores al-  
gebraicos obtinere debeant, hoc per problema quartum  
duplici modo efficietur.

### C O R O L L . I .

39. Patet ergo primo si fuerit vel  $m = - 1$   
vel  $n = - 1$ , reductionem per methodum propositam  
perfici non posse. Praeterea vero eam quoque locum  
non habere, nisi formula differentialis  $dP^{\frac{n+1}{n-m}} dQ^{\frac{m+1}{m-n}}$  ab-  
solute fuerit integrabilis.

COROL.

## C O R O L L . 2.

40. Quodsi fuerit  $m = n$ , dummodo utriusque litterae valor non sit  $= -1$ , posteriori transformatione non erit opus, sed formulae  $\int x^{n+1} dP$  et  $\int x^{n+1} dQ$  immediate ope problematis quarti reduci poterunt.

## E X E M P L V M.

41. Quaeratur relatio algebraica inter  $x$  et  $y$ , ut hae formulae  $\int \frac{y^3 dx}{xx}$  et  $\int \frac{dx}{x^{\frac{1}{2}}} (xx + yy)^{\frac{1}{2}}$  valores algebraicos obtineant.

Cum hic sit  $V = \frac{y^3}{xx}$  et  $Z = \frac{1}{x^{\frac{1}{2}}} (xx + yy)^{\frac{1}{2}}$ , utraque ergo functio  $V$  et  $Z$  homogenea, illiusque dimensionum numerus  $m = 1$ , huius vero  $n = 0$ , si ponatur  $y = tx$ , fiet  $V = x t^3$  et  $Z = (1 + tt)^{\frac{1}{2}}$ , et formulae reducendae erunt

$$\int t^3 x dx \text{ et } \int dx (1 + tt)^{\frac{1}{2}}$$

Unde sit

$$\int t^3 x dx = \frac{1}{2} t^2 x x - \frac{3}{2} \int x^2 tt dt$$

$$\int dx (1 + tt)^{\frac{1}{2}} = x (1 + tt)^{\frac{1}{2}} - 3 \int x t dt \sqrt{(1 + tt)}$$

Ponatur iam  $x = \frac{z}{t} \sqrt{(1 + tt)}$ , fietque

$$\int x^2 tt dt = \int z z dt (1 + tt) = zz(t + \frac{1}{3}t^3) - 2 \int (t + \frac{1}{3}t^3) z dz$$

$$\int x t dt \sqrt{(1 + tt)} = \int z dt (1 + tt) = z(t + \frac{1}{3}t^3) - \int (t + \frac{1}{3}t^3) dz$$

Sit breuitatis gratia  $t + \frac{1}{3}t^3 = u$ , et cum formulae reducendae sint  $\int u z dz$  et  $\int u dz$ , ponatur

$$\int u z dz = L \text{ et } \int u dz = M$$

fiet  $u = \frac{dL}{dz} = \frac{dM}{dz}$ , ideoque  $z = \frac{dL}{dM}$ .

TQM. V. Nou. Com.

P

Si

## 114 DE METHODO DIOPHANTEAE ANALOGA

Si igitur  $L$  et  $M$  fuerint functiones quaecunque nouae cuiusdam variabilis  $s$ , aequatio  $z = \frac{dL}{ds}$  dabit functionem ipsius  $s$  pro  $z$ , vnde etiam  $u = t + \frac{1}{3}t^3 = \frac{dM}{dz}$  dabitur per  $s$ ; ac propterea pro  $t$  reperitur hinc valor in  $s$  expressus. Hincque porro dabitur per  $s$  variabilis  $x = \frac{z}{z} \sqrt{(1+tt)}$  et  $y = tx$ , vnde relatio inter  $x$  et  $y$  definiri poterit.

Altera solutio posito  $\int u dz = L$  dabit  $\int u z dz = \int z dL = zL - \int L dz$ . Sit  $\int L dz = S$  existente  $S$  functione quacunque ipsius  $z$ , fiet  $L = \frac{ds}{dz}$ ; porroque  $u = \frac{dL}{dz} = t + \frac{1}{3}t^3$ ;  $x = \frac{z}{t} \sqrt{(1+tt)}$  et  $y = tx$ , vnde denuo relatio inter  $x$  et  $y$  reperitur. Nam ob  $t = \frac{y}{x}$  et  $z = \frac{xy}{\sqrt{(xx+yy)}}$  hi valores in aequatione  $\frac{dL}{dz} = \frac{d^2s}{dz^2} = \frac{3x^2y+yy^2}{x^2z^2}$  substituti dabunt aequationem inter  $x$  et  $y$ .